
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 227 del 15 giugno 2023.

“Proclamazione dello stato di calamità -   Danni all'agricoltura in Sicilia causati da

piogge verificatesi nel mese di maggio 2023”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  25  marzo  1986,  n.  13  e  successive  modifiche  ed

integrazioni ed, in particolare, l’art. 24;

VISTO  il  decreto  legislativo  29  marzo  2004,  n.  102  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la nota prot. n.4479/Gab. del 9 giugno 2023 con la quale l’Assessore regionale

per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, unitamente alla nota del

Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'agricoltura prot. n. 122728 di pari

data con acclusa relazione meteorologica esplicativa, documentazione fotografica e

tabelle esplicative suddivise per provincia, concernenti una prima ricognizione dei

danni causati da piogge, talvolta associate a venti impetuosi, verificatesi nel mese di

maggio 2023, che hanno interessato i territori delle province siciliane, evidenziando

che il mese di maggio 2023 è stato il più piovoso negli ultimi 100 anni, con una

media di 124 mm di pioggia;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta; 

SU proposta dell'Assessore  regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca

mediterranea, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare  la  proposta  concernente  la

proclamazione dello stato di calamità per danni all'agricoltura in Sicilia causati da

piogge verificatesi nel mese di maggio 2023 nel territorio delle province siciliane, in

conformità alla nota dell’Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la

pesca  mediterranea,  prot.  n.  4479/Gab.  del  9  giugno  2023  ed  alla  nota  del

Dipartimento regionale dell’agricoltura prot. n.122728 del 9 giugno 2023  e relativi

atti acclusi, costituenti allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario                   Il Presidente

                BUONISI                                           SCHIFANI

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 



Unione Europea

Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DELL’ASSESSORE

L’Assessore

Prot. n.            /Gab.   Del    09 giugno 2023  

OGGETTO:  Proclamazione  dello  stato  di  calamità  –  Danni  all’agricoltura  in  Sicilia  da  piogge  –

Maggio 2023.

All’Ufficio della Segreteria di Giunta

Alla Presidenza della Regione

Ufficio di Gabinetto

e p.c.

Al Dipartimento dell'Agricoltura

Con riferimento all’oggetto,  per  l’inserimento all’ordine  del  giorno della  prima seduta utile

della Giunta, si trasmette la relazione del Dipartimento dell’Agricoltura di questo Assessorato inerente

gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi in Sicilia nel mese di maggio c.a.  

La  suddetta  relazione  è  pervenuta  con  nota  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

dell’Agricoltura prot. n. 122728 del 09/06/2023. assunta al prot. n. 4476/Gab. in pari data.

L’Assessore

Sammartino

LUCA ROSARIO LUIGI
SAMMARTINO
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONALE

9. 6.  : : 6
GMT+ :

4479





REGIONE SICILIANA

Assessorato Agricoltura,  Sviluppo Rurale e  Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA 

RELAZIONE :  DANNI ALL’AGRICOLTURA IN SICILIA DA PIOGGE MAGGIO 2023

Non accadeva da 100 anni: con una media di 124 mm il mese di maggio 2023 è il più piovoso dal

1921. 

L’analisi del Servizio Informativo Meteorologico Siciliano (S.I.A.S.) ha fornito i seguenti dati:

- 82 stazioni meteorologiche su 94 prese in considerazione hanno superato il massimo valore

climatico:

- ad  eccezione dei  soli  giorni  5,  6  e  7  maggio,  tutti  i  restanti  28 giorni  del  mese  hanno

registrato piogge

Figura 1 - Mappa delle precipitazioni totali mensili del mese di maggio e delle anomalie rispetto alla norma 2003-

2022



DANNI ALL’AGRICOLTURA

I  danni  all’agricoltura  e  alla  zootecnia  sono  elevatissimi,  essendo  aggravati  i  problemi

infrastrutturali e della viabilità: tante aree intere non sono ancora libere. 

Sono in corso le valutazioni da parte degli Ispettorati provinciali dell’agricoltura e da una prima

stima si calcolano danni non inferiori a 500 milioni di euro per diverse colture:

• danni alle produzioni foraggere: marciume del fieno già sfalciato, marciume del fieno

già imballato ancora in campo, allettamento del fieno non ancora sfalciato; erosione del

suolo di erbai, prati e pascoli;

• allettamento di frumento, orzo e altri cereali in fase di maturazione cerosa o fisiologica,

insorgenza di patologie fungine quali ruggini e carbone; assenza di condizioni per la

perdita di  umidità di  paglia e granella necessarie per  la mietitura, impraticabilità  dei

suolo per la mietitura;

• danni per eccesso idrico su ortive da pieno campo;

• danni da grandine a fruttiferi, vite, olivo, ortive nelle aree interessate;

• danni ai fruttiferi, in particolare drupacee ed agrumi per cascola e per danneggiamento

dei frutti a causa del vento forte e della persistenza dei venti;

• locali danni alle strutture e alle coperture in aziende serricole, in aziende con coltivazioni

in tunnel e negli impianti di uva da tavola;

• locali danni da peronospora alla vegetazione e ai grappoli su vite nelle aree più umide e

meno ventilate.
  

Si allega documentazione fotografica e relazione meteorologica.

Dirigente Generale 

Dario Cartabellotta 

Firma Autografa

sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 co. 2

del D.lgs. n° 39/1993



DANNI GRANO DURO

  

DANNI AL FIENO PER LA ZOOTECNIA



VIGNETI

COLTURE PROTETTE DISTRUTTE DA PIOGGIA ASSOCIATA A VENTI IMPETUOSI 



CORSI D’ACQUA A CARATTERE TORRENTIZIO TRASFORMATI IN FIUMI



Relazione avversità  atmosferiche registrate  nel  territorio  della  Regione Sicilia  nel  maggio

2023 

Il  mese  di  maggio  2023 è  stato  caratterizzato  da  una  serie  ripetuta  di  eventi  di  tempo

perturbato  che  hanno  costituito  una  forte  anomalia  complessiva  rispetto  all'andamento

meteorologico normale del periodo. Come si vedrà, al di là dei singoli eventi, è il loro insieme ad

aver costituito un quadro avverso per molte colture, principalmente a causa dell'abbondanza e della

persistenza delle piogge, peraltro proseguite anche nei primi giorni di giugno.

Oltre al quadro complessivo, sono occorsi nel periodo anche singoli eventi avversi che talora

hanno avuto carattere diffuso, altre volte carattere sparso o isolato.

Precipitazioni

Come già  appariva  chiaro  dopo gli  eventi  occorsi  a  metà  del  mese,  questo del  2023 è

risultato per la Sicilia, con una media regionale ragguagliata di 124 mm, il maggio più piovoso dal

1921, avendo superato abbondantemente il valore massimo precedente di 101 mm risalente al 1966.

La media delle stazioni SIAS risulta pari a 126 mm, confermando la buona rispondenza tra

media della rete SIAS e media ragguagliata.

Ben 82 stazioni della rete SIAS su 94 prese in considerazione hanno superato il massimo

valore precedente del periodo 2002-2022.

Al  di  là  degli  accumuli,  il  mese  è  risultato  del  tutto  anomalo  per  ciò  che  riguarda  la

persistente instabilità sulla regione: ad eccezione dei soli giorni 5, 6 e 7 maggio, tutti i restanti 28

giorni del mese hanno registrato piogge in qualche parte dell'Isola.

Inoltre i giorni 8 e 15 maggio non c'è stata parte della regione che sia rimasta all'asciutto,

circostanza anch'essa anomala per la tipologia delle piogge primaverili.

Il numero medio regionale di giorni piovosi pari a 11, è stato anch'esso anomalo, variabile

tra i 17 giorni registrati sulle stazioni in quota sui Nebrodi e i 6 giorni registrati a Pachino (SR).

L'accumulo massimo mensile sulla rete SIAS con 361,2 mm è stato registrato dalla stazione

Antillo (ME), dove il giorno 2 è stato registrato anche il massimo giornaliero con 205,4 mm.

Tutte le stazioni SIAS hanno superato i valori normali del mese, con anomalie percentuali

spesso così elevate da apparire fuori scala, come nel caso della stazione Aidone, che ha registrato un

valore 26 volte superiore alla norma, 248 mm a fronte di un valore normale di 9,2 mm del periodo

2002-2022 per il mese di maggio.



Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Agrigento Mandrascava AG 46,4 18,0 9 +603%

Agrigento Scibica AG 67,2 20,4 9 +630%

Aragona AG 81,8 28,8 10 +702%

Bivona AG 87,6 32,8 11 +329%

Cammarata AG 81,6 41,6 10 +437%

Canicattì AG 91,8 30,8 11 +678%

Licata AG 55,8 28,6 10 +1063%

Ribera AG 61,0 22,0 9 +989%

Sciacca AG 115,6 39,4 12 +951%

Tabella 1 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Agrigento

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Butera CL 70,2 48,6 10 +1929%

Caltanissetta CL 115,0 64,6 12 +771%

Delia CL 93,2 41,6 11 +984%

Gela CL 97,2 57,4 11 +1329%

Mazzarino CL 118,6 56,8 13 +1753%

Mussomeli CL 100,8 28,8 9 +600%

Riesi CL 81,4 44,2 10 +1172%

Tabella 2 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Caltanissetta



Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Bronte CT 166,0 40,8 14 +888%

Caltagirone CT 120,8 28,4 12 +829%

Catania CT 69,8 15,6 10 +523%

Linguaglossa CT 241,8 83,4 12 +899%

Linguaglossa Etna Nord CT 331,2 129,2 14

Maletto CT 202,2 36,8 16 +776%

Mazzarrone CT 95,2 33,2 11 +781%

Mineo CT 106,6 36,0 13 +945%

Paternò CT 133,2 29,4 10 +974%

Pedara CT 354,2 129,2 11 +1846%

Ramacca Giumarra CT 128,2 42,0 10 +1235%

Randazzo CT 206,4 82,4 13 +1010%

Riposto CT 61,4 14,8 9 +412%

Tabella 3 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Catania

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Agira EN 158,2 73,8 11 +1089%

Aidone EN 248,2 82,2 11 +2598%

Calascibetta EN 198,6 72,0 13 +1164%

Enna EN 124,0 59,2 12 +1450%

Nicosia EN 132,8 44,0 14 +551%

Piazza Armerina EN 221,2 86,2 12 +1576%

Tabella 4 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Enna

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022



Antillo ME 361,2 205,4 14 +1679%

Caronia Buzza ME 139,8 53,4 12 +668%

Caronia Pomiere ME 225,8 55,2 17 +385%

Cesarò Monte Soro ME 284,8 73,4 17 +379%

Cesarò Vignazza ME 190,6 72,6 15 +893%

Fiumedinisi ME 159,2 82,6 10 +630%

Leni (Salina) ME 153,6 62,4 10 +897%

Messina ME 51,4 18,8 9 +63%

Militello Rosmarino ME 183,4 73,0 15 +643%

Mistretta ME 161,6 60,6 12 +555%

Montalbano Elicona ME 170,8 40,0 15 +458%

Naso ME 168,6 73,6 15 +787%

Novara di Sicilia ME 139,8 48,6 11 +492%

Patti ME 102,6 42,4 11 +677%

Pettineo ME 132,8 57,0 13 +545%

San Fratello ME 301,9 82,5 15 +526%

San Pier Niceto ME 214,8 137,2 13 +597%

Torregrotta ME 190,0 102,0 9 +890%

Tabella 5 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Messina

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Alia PA 97,8 39,4 8 +992%

Camporeale PA 98,8 43,6 11 +431%



Castelbuono PA 137,8 65,4 9 +610%

Contessa Entellina PA 89,8 44,0 9 +358%

Corleone PA 137,8 46,2 14 +465%

Gangi PA 154,4 57,2 12 +571%

Giuliana PA 103,2 44,0 12 +282%

Lascari PA 139,0 85,0 10 +780%

Mezzojuso PA 148,8 39,4 13 +745%

Misilmeri PA 127,8 55,4 9 +948%

Monreale Bifarera PA 124,5 41,0 15 +461%

Monreale Vigna Api PA 122,6 45,8 10 +383%

Palermo PA 108,0 80,8 11 +575%

Partinico PA 109,8 60,6 10 +745%

Petralia Sottana PA 131,2 56,4 12 +605%

Polizzi Generosa PA 162,2 45,4 12 +605%

Prizzi PA 132,6 53,2 12 +581%

Sclafani Bagni PA 184,8 46,4 10 +1300%

Termini Imerese PA 133,0 55,4 10 +572%

Tabella 6 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Palermo

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Acate RG 42,2 18,6 7 +1011%

Comiso RG 96,2 28,4 11 +1019%

Ispica RG 18,6 5,0 6 +191%

Modica RG 56,6 19,6 11 +478%

Ragusa RG 93,6 39,0 11 +578%

Santa Croce Camerina RG 71,6 19,4 9 +1690%

Scicli RG 31,2 8,8 7 +550%

Tabella 7 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Ragusa

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022



Augusta SR 57,2 11,4 10 +1044%

Francofonte SR 89,8 21,6 12 +969%

Lentini SR 90,2 33,0 10 +802%

Noto SR 29,0 6,4 11 +480%

Pachino SR 18,4 5,4 6 +300%

Palazzolo Acreide SR 85,6 19,6 12 +360%

Siracusa SR 73,4 30,0 8 +1259%

Tabella 8 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Siracusa

Stazione Rete SIAS
Precipitazioni

totali maggio

Precipitazione

massima

giornaliera

numero

giorni

piovosi

Anomalia %

rispetto a norma

2003-2022

Calatafimi TP 79,4 33,6 12 +367%

Castellammare del Golfo TP 117,8 87,2 8 +466%

Castelvetrano TP 101,2 50,8 7 +469%

Erice TP 117,7 79,6 9 +540%

Marsala TP 49,6 35,2 7 +222%

Mazara del Vallo TP 80,2 42,2 9 +629%

Pantelleria TP 92,2 26,4 10

Salemi TP 82,2 41,4 9 +813%

Trapani Fontanasalsa TP 69,0 45,2 6 +539%

Trapani Fulgatore TP 54,6 32,0 7 +269%

Tabella 9 - Precipitazioni mensili maggio 2023 - Provincia di Ragusa

Grandine

Com'è noto, la grandine è un tipo di precipitazione atmosferica di problematica rilevazione

per i suoi rilevantissimi costi di monitoraggio, tanto che le principali reti per la rilevazione della

grandine create in passato in Italia risultano praticamente tutte dismesse.

Trattandosi  di  un'avversità  per  la  quale  vengono  stipulate  frequentemente  polizze

assicurative, specie nei settori frutticolo e orticolo, la rilevazione del danno da grandine non può del

resto essere presuntiva ma richiede sempre un riscontro in campo. Dal punto di vista meteorologico

non è pertanto possibile determinare strumentalmente gli eventi di grandine, tuttavia è possibile,

nelle  zone  coperte  da  radar  meteorologico,  individuare  se  vi  siano  le  condizioni  predisponenti

precipitazioni grandinigene.



Indizio di possibili precipitazioni grandinigene sono colonne di atmosfera a riflettività radar

molto elevata, anche se tale condizione non è sufficiente a dimostrare che il ghiaccio formatosi nelle

aree di risalita in quota (updraft) delle celle temporalesche riesca poi a mantenersi allo stato solido

anche nelle aree di downdraft senza sciogliersi prima della caduta al suolo.

Pertanto  immagini  radar  che  presentano  aree  ad  elevatissima riflettività  non  dimostrano

necessariamente la precipitazione di  grandine,  ma l'assenza di tali  aree permette al  contrario di

escludere la presenza di grandine.

Da  questo  punto  di  vista  durante  il  mese  sono  state  frequentissime  le  formazioni

temporalesche potenzialmente grandinigene, in particolare il giorno 15 e nei giorni successivi alla

forte perturbazione che ha interessato tutto il territorio regionale tra il 20 e il 21 maggio, quando è

subentrata fino a fine mese un tipo di circolazione caratterizzata da infiltrazioni di aria fresca in

quota dai quadranti settentrionali che sono state all'origine di fenomeni convettivi per lo più nelle

ore  centrali  della  giornata;  i  fenomeni  occorsi  tra  il  22  e  il  31  maggio  sono  stati  per  lo  più

caratterizzati da eventi sparsi ma localmente molto intensi che si sono sviluppati in aree limitate,

che le reti meteorologiche hanno potuto rilevare solo in parte, vista la dimensione generalmente

ridotta delle celle temporalesche.

Risultano  pertanto  numerose  segnalazioni  di  grandine  in  molte  aree  della  Sicilia  specie

centro-orientale,  in  prevalenza  di  gravità  medio-bassa  per  la  prevalenza  di  chicchi  di  piccole

dimensioni, ma in alcuni casi di gravità elevata per la presenza di chicchi di elevate dimensioni in

grado di danneggare pesantemente la produzione, come nel caso dell'evento occorso il 15 maggio

nel territorio comunale di Maniace. 

Figura 2 - Immagine mosaico radar Dipartimento Protezione Civile - 30/05/2023 ore 14.00 UTC

Vento



Il periodo è stato caratterizzato anche da fasi con vento di forte intensità, in particolare in

due occasioni:  la  prima è stata  caratterizzata da  forti  venti  di  Levante e  Scirocco il  giorno 13

maggio  per  il  richiamo  da  Sud  da  parte  della  circolazione  depressionaria  in  evoluzione  sul

Mediterraneo centro-occidentale  in  conseguenza dell'isolamento di  un minimo da una saccatura

atlantica.

Picchi molto elevati sono stati registrati soprattutto sulle province tirreniche, ma anche sulle

restanti  province  sono  stati  registrati  valori  elevati  vicini  o  superiori  alle  soglie  considerate

significative per i possibili danni alle colture (in genere la soglia di riferimento è la misura di 14 m/s

per misure di vento a 10 m dal suolo).

Un  ulteriore  fase  ventosa  è  stata  quella  che  ha  accompagnato  la  seconda  forte  fase  di

instabilità causata da una estesa circolazione ciclonica nel giorni dal 19 al 21 maggio. In questo

caso i picchi di vento raggiunti sono stati inferiori ai massimi dell'evento precedente, ma il vento

forte  ha interessato in  modo più omogeneo il  territorio regionale  ed è  risultato particolarmente

persistente mantenendosi su livelli molto sostenuti per quasi 48 ore.



Data

A
g

ri
g

en
to

 M
an

d
ra

sc
av

a 
- 

V
el

o
ci

tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

A
g

ri
g

en
to

 S
ci

b
ic

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

A
ra

g
o

n
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

B
iv

o
n

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

C
a
m

m
ar

at
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

C
an

ic
at

tì
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

L
ic

at
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

R
ib

er
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

S
ci

ac
ca

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

01/05/2023 6,5 9,0 6,1 5,5 7,1 4,7 8,9 8,1 5,9

02/05/2023 8,0 10,1 7,5 6,2 5,5 5,9 11,1 9,4 8,3

03/05/2023 9,8 10,0 5,6 7,7 7,1 6,5 11,9 8,0 9,3

04/05/2023 7,7 7,9 7,3 5,7 7,3 6,5 10,0 7,0 9,0

05/05/2023 5,2 6,9 7,5 5,8 8,8 5,5 9,8 5,3 8,8

06/05/2023 4,5 6,8 7,0 6,3 6,5 4,0 8,2 5,3 5,1

07/05/2023 8,0 5,0 5,7 5,3 7,5 3,3 7,3 7,2 8,0

08/05/2023 8,6 4,7 6,3 4,3 7,8 4,5 6,8 7,5 9,0

09/05/2023 4,9 5,3 4,8 3,9 6,5 3,5 8,5 4,4 7,3

10/05/2023 5,9 5,2 4,6 4,4 6,4 3,6 7,1 5,4 6,0

11/05/2023 9,9 10,2 7,6 7,0 8,2 6,4 12,5 8,6 7,1

12/05/2023 9,3 6,6 5,8 4,0 7,1 3,5 7,6 5,5 10,7

13/05/2023 16,8 7,3 7,5 10,4 17,5 6,4 13,6 8,7 15,0

14/05/2023 6,5 7,9 8,0 7,2 7,6 5,7 11,6 6,1 15,6

15/05/2023 9,4 8,0 6,7 7,3 9,2 4,6 11,4 8,9 14,1

16/05/2023 8,3 12,3 6,9 7,7 8,9 7,4 13,2 8,9 10,1

17/05/2023 8,6 10,4 7,2 7,5 8,7 7,1 13,5 8,3 9,6

18/05/2023 8,3 4,3 5,4 4,8 5,6 3,6 8,8 8,0 6,7

19/05/2023 16,3 11,4 10,2 12,8 16,8 9,1 15,2 11,9 13,5

20/05/2023 19,3 12,3 12,2 13,4 18,7 9,9 18,2 12,5 13,6

21/05/2023 7,7 6,7 7,8 5,6 9,7 4,7 8,4 5,3 5,4

22/05/2023 4,0 4,7 7,1 6,8 7,5 2,6 5,6 5,1 5,0

23/05/2023 6,9 3,3 8,2 4,7 7,0 3,3 7,3 5,7 6,4

24/05/2023 9,6 4,6 6,1 5,3 7,3 4,5 7,6 8,4 7,3

25/05/2023 8,3 7,9 8,2 5,6 7,3 4,6 9,0 5,9 7,7

26/05/2023 6,1 6,2 8,0 5,6 7,3 3,4 9,7 5,4 8,4

27/05/2023 5,9 6,5 8,1 9,1 8,4 7,5 9,1 6,6 9,3

28/05/2023 4,5 5,7 6,5 5,3 8,4 3,5 7,8 6,0 6,5

29/05/2023 7,5 4,0 6,6 5,9 7,2 3,3 5,7 5,7 5,7

30/05/2023 5,0 6,0 6,3 5,6 8,1 3,3 6,8 5,6 5,4

31/05/2023 5,9 6,3 7,1 6,4 7,1 3,6 6,3 6,8 5,8

Tabella 10 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Agrigento



Data

B
u
te

ra
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
al

ta
n
is

se
tt

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

D
el

ia
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

G
el

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
az

za
ri

n
o

 -
 V

el
o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
u
ss

o
m

el
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

R
ie

si
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

01/05/2023 9,4 8,4 7,2 6,9 7,6 6,6 6,3

02/05/2023 10,2 7,9 8,2 9,0 8,4 9,1 8,1

03/05/2023 9,5 7,9 7,5 6,8 8,6 8,8 7,1

04/05/2023 6,3 6,4 7,1 6,9 6,6 10,6 5,2

05/05/2023 9,2 7,4 7,4 8,2 7,3 10,0 7,4

06/05/2023 7,1 8,2 7,5 7,4 7,7 8,3 7,9

07/05/2023 5,6 7,1 6,9 6,0 7,5 7,6 6,6

08/05/2023 6,9 6,7 5,6 5,7 4,6 6,4 4,5

09/05/2023 5,9 7,2 5,4 7,4 6,7 5,9 4,2

10/05/2023 7,8 7,1 5,3 6,7 6,2 5,1 5,1

11/05/2023 11,3 9,5 8,5 10,8 9,3 10,8 8,2

12/05/2023 5,4 5,5 4,8 4,4 5,7 5,7 5,3

13/05/2023 11,0 11,0 8,1 9,9 10,2 9,4 7,2

14/05/2023 10,7 6,8 7,9 7,7 6,9 9,2 7,1

15/05/2023 12,7 9,1 10,5 11,0 11,0 12,1 8,5

16/05/2023 13,3 12,9 9,1 10,2 11,2 8,5 10,3

17/05/2023 11,6 12,1 9,3 9,4 9,7 9,4 10,4

18/05/2023 7,4 6,7 4,9 8,2 6,9 6,3 5,9

19/05/2023 17,4 15,6 12,8 14,4 20,4 13,9 11,6

20/05/2023 22,7 20,8 15,9 17,2 20,4 14,4 13,3

21/05/2023 12,1 10,9 7,8 8,5 10,5 8,8 7,7

22/05/2023 6,1 5,4 6,3 6,3 6,4 5,9 5,6

23/05/2023 5,6 6,5 7,4 7,1 7,2 6,6 6,2

24/05/2023 7,8 8,8 6,8 8,2 6,9 9,3 6,2

25/05/2023 11,7 9,2 6,9 9,4 9,3 8,2 6,1

26/05/2023 8,1 7,0 6,5 7,3 8,0 8,7 6,5

27/05/2023 10,6 7,2 8,4 9,0 6,9 10,6 5,3

28/05/2023 6,7 6,7 7,0 7,0 7,4 10,2 6,1

29/05/2023 6,5 7,5 6,8 7,7 7,3 8,5 6,2

30/05/2023 6,7 7,7 7,1 7,8 7,3 10,0 6,4



31/05/2023 8,5 9,1 8,6 9,3 7,0 6,9 5,1

Tabella 11 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Caltanissetta

7
B

ro
n
te

 -
 V

el
o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
al

ta
g
ir

o
n

e 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
at

an
ia

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

L
in

g
u
ag

lo
ss

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

L
in

g
u
ag

lo
ss

a 
E

tn
a 

N
o
rd

 -

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

 m
as

si
m

a

M
al

et
to

 -
 V

el
o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
az

za
rr

o
n
e 

- 
V

el
o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
in

eo
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

P
at

er
n
ò

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

P
ed

ar
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

R
am

ac
ca

 G
iu

m
ar

ra
 -

 V
el

o
ci

tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a

R
an

d
az

zo
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

R
ip

o
st

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

01/05/2023 4,6 5,6 6,3 4,6 11,3 5,9 5,6 -- 6,3 3,9 8,3 3,5 1,7

02/05/2023 7,2 5,2 7,2 8,9 14,1 5,4 7,3 -- 6,6 6,8 9,5 5,8 6,5

03/05/2023 7,6 7,0 10,7 13,4 14,1 11,3 6,0 -- 7,3 6,2 11,1 7,7 2,9

04/05/2023 7,6 5,3 4,2 8,1 8,3 7,6 5,4 -- 5,3 4,1 6,7 5,9 3,2

05/05/2023 8,3 5,7 6,1 11,1 9,8 8,4 6,5 -- 6,7 5,6 8,6 6,7 3,7

06/05/2023 5,8 6,0 5,2 7,6 9,5 6,3 6,7 -- 7,4 6,6 9,2 5,9 2,5

07/05/2023 5,4 5,3 6,3 7,4 9,9 5,8 6,1 -- 6,3 6,5 9,2 5,6 2,8

08/05/2023 5,0 4,9 5,5 3,6 15,9 5,8 8,2 -- 5,3 8,7 6,7 6,8 2,3

09/05/2023 3,7 5,3 6,6 3,7 6,8 3,9 8,2 -- 6,3 7,3 8,4 3,9 2,5

10/05/2023 4,8 4,7 3,5 4,5 11,3 6,2 4,9 -- 5,3 5,7 6,5 3,8 3,0

11/05/2023 5,3 7,7 6,8 5,6 10,5 6,3 6,8 -- 10,5 5,6 9,5 7,0 2,7

12/05/2023 5,7 4,9 6,3 5,2 17,6 6,1 5,7 -- 5,9 7,1 5,9 7,1 2,7

13/05/2023 9,9 7,2 9,8 11,1 25,0 15,7 12,0 -- 8,9 9,2 12,5 8,2 3,4

14/05/2023 6,9 4,5 7,4 10,3 27,9 7,1 9,2 -- 6,7 8,0 8,3 4,6 4,7

15/05/2023 10,1 6,6 8,4 12,9 25,8 17,9 10,7 -- 13,9 11,6 11,5 8,1 5,3

16/05/2023 4,9 7,2 8,5 6,0 19,9 10,0 8,0 -- 5,6 11,9 7,7 8,2 3,6

17/05/2023 6,3 8,4 10,2 6,3 10,5 6,3 9,0 -- 6,6 10,5 8,8 7,6 3,8

18/05/2023 4,6 4,2 4,3 4,8 19,2 5,2 6,3 7,5 5,3 4,4 8,5 6,1 2,9

19/05/2023 11,3 9,9 14,3 9,6 19,5 9,5 15,6 13,2 11,4 12,9 15,6 17,6 4,3

20/05/2023 15,6 13,0 15,4 13,8 19,8 20,0 18,0 23,3 19,6 13,4 20,7 11,5 7,7

21/05/2023 3,9 6,3 10,4 8,4 8,8 7,5 10,1 8,6 9,1 10,4 12,4 5,4 4,7

22/05/2023 4,8 5,5 5,6 5,6 5,6 6,3 6,2 5,7 4,8 6,2 7,6 5,1 3,3

23/05/2023 6,3 4,5 5,3 6,5 6,2 4,9 6,2 7,1 5,7 6,8 9,2 5,8 3,2

24/05/2023 6,2 7,2 6,2 6,0 7,2 5,3 6,9 7,3 8,0 7,5 10,3 5,8 2,7

25/05/2023 4,2 8,3 8,3 6,3 9,3 5,8 10,6 7,8 7,7 7,6 11,8 8,8 2,8

26/05/2023 8,1 6,5 5,0 10,1 8,8 7,2 7,7 6,6 7,0 6,1 8,1 7,6 2,9

27/05/2023 6,3 5,6 6,2 9,1 10,0 7,3 5,9 7,2 6,4 3,9 9,0 8,1 3,9

28/05/2023 5,6 4,8 5,8 5,7 7,3 6,3 5,7 9,9 6,3 4,5 9,6 7,4 3,4

29/05/2023 6,9 5,2 6,3 7,3 5,6 5,9 7,1 7,1 5,5 5,2 10,7 5,9 2,6



30/05/2023 5,9 5,2 6,3 8,0 6,5 6,3 6,9 4,7 5,1 5,4 8,9 4,9 3,4

31/05/2023 7,2 5,1 6,6 6,6 6,8 5,4 9,8 6,2 7,6 6,7 10,8 7,3 3,0

Tabella 12 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Catania

Data

A
g

ir
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

A
id

o
n

e 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
a
la

sc
ib

et
ta

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

E
n

n
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

N
ic

o
si

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

P
ia

zz
a 

A
rm

er
in

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

01/05/2023 8,8 5,7 4,6 8,7 4,4 5,8

02/05/2023 8,3 5,7 6,8 12,5 4,7 7,2

03/05/2023 9,4 8,4 6,8 10,9 6,2 7,7

04/05/2023 9,5 8,2 6,5 8,9 4,9 5,7

05/05/2023 11,8 5,4 6,5 10,1 5,2 7,4

06/05/2023 8,8 6,3 8,3 9,4 4,8 6,8

07/05/2023 8,6 5,8 6,4 9,7 5,1 5,9

08/05/2023 6,0 3,6 6,4 8,0 3,0 5,0

09/05/2023 6,2 5,1 5,8 6,2 4,0 5,2

10/05/2023 6,2 6,6 5,0 7,8 4,2 5,9

11/05/2023 7,3 7,1 7,4 8,8 4,5 8,7

12/05/2023 5,2 4,6 7,4 6,4 4,0 6,0

13/05/2023 10,4 5,6 15,9 13,4 6,5 7,2

14/05/2023 5,7 4,5 7,3 11,2 3,7 8,9

15/05/2023 14,5 7,9 10,3 13,9 7,4 10,2

16/05/2023 9,1 8,9 9,6 9,6 6,4 11,1

17/05/2023 10,8 9,4 9,2 9,7 6,4 11,6

18/05/2023 7,1 5,2 8,6 9,2 4,3 5,2

19/05/2023 14,8 10,3 23,0 30,1 7,9 14,0

20/05/2023 21,0 13,7 25,1 28,6 12,7 18,0

21/05/2023 7,2 7,2 12,1 12,1 3,2 7,9

22/05/2023 6,4 5,2 4,9 8,1 5,0 4,9

23/05/2023 8,1 5,5 5,4 7,2 5,6 5,7

24/05/2023 7,9 6,4 7,1 9,4 5,8 6,0

25/05/2023 9,7 7,6 10,8 12,1 6,5 9,1

26/05/2023 9,9 5,7 5,9 7,8 3,8 8,7

27/05/2023 8,8 6,9 6,5 8,5 6,0 7,1

28/05/2023 7,9 7,2 5,7 9,2 4,8 6,2

29/05/2023 9,1 10,6 6,8 8,8 5,8 7,1



30/05/2023 8,6 5,7 9,3 13,3 5,7 4,8

31/05/2023 8,9 6,0 8,9 10,2 4,6 5,5

Tabella 13 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Enna

Data A
n

ti
ll

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
ar

o
n

ia
 B

u
zz

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
ar

o
n

ia
 P

o
m

ie
re

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
es

ar
ò

 M
o

n
te

 S
o

ro
 -

 V
el

o
ci

tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
es

ar
ò

 V
ig

n
az

za
 -

 V
e
lo

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

F
iu

m
ed

in
is

i 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

L
en

i 
(S

al
in

a)
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
es

si
n

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
il

it
el

lo
 R

o
sm

a
ri

n
o

 -
 V

el
o

ci
tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
is

tr
et

ta
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
o

n
ta

lb
a
n

o
 E

li
co

n
a 

- 
V

el
o

ci
tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

N
as

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

 m
as

si
m

a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

N
o

v
ar

a 
d

i 
S

ic
il

ia
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
at

ti
 -

 V
e
lo

ci
tà

 v
e
n

to
 2

m
 m

as
si

m
a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

P
et

ti
n

eo
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

S
an

 P
ie

r 
N

ic
et

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

T
o

rr
eg

ro
tt

a
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

01/05/2023 4,5 4,8 9,4 9,5 7,7 6,4 5,9 14,2 5,1 5,6 8,1 2,8 12,5 2,8 7,8 14,1 5,7

02/05/2023 12,1 4,7 12,2 8,6 7,9 10,8 8,7 12,7 4,7 4,8 9,2 10,4 8,3 4,6 5,2 9,6 6,0

03/05/2023 14,1 6,4 13,1 10,1 9,2 21,6 8,5 12,9 7,4 8,1 11,6 8,2 8,4 6,9 8,0 15,1 9,2

04/05/2023 10,6 4,4 10,8 8,1 8,5 13,0 8,4 9,7 5,2 5,1 7,5 4,7 7,7 4,8 5,4 7,2 5,7

05/05/2023 13,8 4,4 11,3 8,5 7,7 13,5 5,6 11,3 4,5 5,8 10,0 4,4 5,8 4,6 6,0 7,6 6,2

06/05/2023 8,1 3,2 6,5 6,1 7,4 9,2 5,5 6,4 3,9 4,9 6,7 3,1 4,5 3,3 7,0 5,3 4,2

07/05/2023 4,3 3,3 9,8 8,1 6,8 6,3 4,7 14,1 4,1 6,1 7,1 4,3 8,8 3,4 6,1 8,0 4,5

08/05/2023 5,0 2,7 10,8 10,1 4,2 5,4 4,9 15,4 5,5 6,5 9,1 3,1 18,1 3,0 11,4 14,8 4,2

09/05/2023 3,9 2,4 5,3 -- 4,5 5,5 3,6 10,2 2,2 2,9 5,0 2,5 6,3 3,1 5,0 6,6 4,4

10/05/2023 6,1 3,0 7,4 -- 7,9 5,8 5,2 10,3 3,1 4,1 6,1 2,7 4,3 2,6 4,3 5,5 3,3

11/05/2023 7,5 3,8 7,3 -- 8,1 10,4 6,1 7,3 4,2 5,1 7,7 4,0 5,6 5,0 6,5 5,6 5,6

12/05/2023 7,1 3,1 10,3 12,0 5,9 6,2 6,1 13,9 3,8 9,8 7,7 2,8 18,2 3,3 6,6 7,8 4,6

13/05/2023 7,8 12,7 21,0 21,2 12,8 12,3 12,5 27,1 17,3 16,1 16,2 8,4 42,6 13,5 22,1 34,6 21,5

14/05/2023 9,3 4,7 10,3 12,3 7,0 11,6 7,9 18,6 7,4 7,6 7,1 5,1 9,7 5,4 6,9 14,0 5,4

15/05/2023 10,4 7,9 12,0 18,3 12,8 14,6 11,9 18,6 7,4 7,6 15,9 9,9 20,3 8,0 8,4 15,0 12,9

16/05/2023 9,8 7,2 7,7 10,0 10,9 13,4 11,4 9,3 9,1 8,5 11,0 8,5 14,3 5,7 11,6 12,7 6,3

17/05/2023 7,8 5,3 7,3 5,7 8,6 11,8 8,7 10,3 5,2 7,3 7,2 5,7 5,9 5,4 7,5 7,3 6,5

18/05/2023 6,7 3,5 8,7 9,6 5,4 5,2 9,2 12,6 2,9 4,9 5,6 2,5 17,4 4,3 5,0 8,2 3,5

19/05/2023 8,1 8,7 22,0 19,0 6,8 16,0 13,3 23,2 11,3 18,9 14,3 6,6 34,8 12,7 15,5 32,4 17,2

20/05/2023 17,3 13,5 24,5 -- 15,3 17,2 22,8 23,2 22,2 17,4 15,5 9,1 31,3 14,6 24,0 30,5 20,6

21/05/2023 9,5 4,0 8,1 -- 12,8 5,8 11,6 6,5 3,1 3,2 7,3 2,7 18,8 4,8 4,7 11,4 3,2

22/05/2023 6,2 3,4 6,9 -- 7,4 8,9 5,9 5,3 3,9 5,9 -- 3,1 4,5 4,0 6,5 3,7 4,7

23/05/2023 4,5 4,2 7,5 5,9 7,7 6,1 5,1 8,6 3,8 6,0 6,1 4,2 7,2 3,6 6,2 7,4 4,7

24/05/2023 4,4 3,3 7,0 5,0 7,5 5,8 7,9 13,1 3,7 4,7 5,7 3,0 14,2 5,8 6,0 9,6 5,2

25/05/2023 4,9 2,9 6,8 4,2 6,2 6,6 6,6 10,2 3,4 6,4 5,9 2,5 10,8 5,0 5,8 9,2 8,4

26/05/2023 12,0 3,0 10,0 6,7 6,8 13,1 6,7 7,8 3,8 5,3 7,4 2,6 5,6 4,5 6,4 5,4 5,4

27/05/2023 9,9 4,6 10,4 7,7 8,3 11,4 4,1 8,2 4,1 4,9 8,1 4,2 5,3 4,6 5,8 5,8 5,0



28/05/2023 6,7 3,1 7,1 4,7 6,7 8,7 4,2 7,0 4,1 5,2 6,1 2,6 5,3 3,8 7,1 4,7 4,5

29/05/2023 3,8 3,2 8,3 6,9 9,3 5,8 6,0 10,7 4,2 4,5 4,1 3,2 7,2 3,8 6,1 3,4 4,7

30/05/2023 4,5 3,5 7,9 6,2 7,6 6,8 4,2 10,7 4,0 5,8 5,5 3,9 9,7 5,1 6,2 6,2 5,0

31/05/2023 5,5 2,8 6,9 6,3 6,6 6,8 5,4 12,3 5,5 5,9 5,0 3,4 10,1 3,6 5,5 8,8 6,8

Tabella 14 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Messina

Data

A
li

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

 m
as

si
m

a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
am

p
o

re
al

e 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
as

te
lb

u
o

n
o

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
o

n
te

ss
a 

E
n

te
ll

in
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
o

rl
eo

n
e 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

G
an

g
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

G
iu

li
an

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

L
as

ca
ri

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
ez

zo
ju

so
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
is

il
m

er
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
o

n
re

al
e
 B

if
a
re

ra
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
o

n
re

al
e
 V

ig
n

a 
A

p
i 

- 
V

el
o

ci
tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

P
al

er
m

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
ar

ti
n

ic
o

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
et

ra
li

a 
S

o
tt

an
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
o

li
zz

i 
G

en
er

o
sa

 -
 V

el
o

c
it

à 
v

e
n

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
ri

zz
i 

- 
V

e
lo

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

01/05/2023 6,4 7,6 5,8 6,5 6,0 8,5 6,8 5,6 7,1 5,3 7,7 8,9 4,5 4,9 5,4 3,3 10,6

02/05/2023 9,1 8,6 5,7 7,8 6,9 10,5 8,1 4,2 5,8 5,2 6,5 8,0 7,2 7,4 8,5 6,4 8,2

03/05/2023 9,6 9,6 9,6 7,4 6,8 10,3 7,5 6,6 7,5 6,3 7,3 7,1 8,0 7,5 9,7 6,6 12,1

04/05/2023 7,5 9,5 4,5 8,6 6,1 7,9 6,6 4,6 6,8 4,8 6,6 5,6 5,8 7,6 7,8 6,2 10,2

05/05/2023 7,1 7,3 4,0 8,0 6,8 8,8 6,0 3,6 4,9 5,3 7,8 4,6 5,1 9,4 5,8 6,3 6,2

06/05/2023 5,8 4,7 4,3 10,6 6,5 7,0 6,2 4,3 4,9 4,8 5,8 4,4 4,3 5,9 6,1 3,9 5,9

07/05/2023 9,0 9,2 6,1 13,6 7,7 7,4 7,6 4,5 8,7 4,9 6,2 8,6 4,2 6,2 5,7 5,9 10,5

08/05/2023 7,5 6,7 9,4 11,9 7,8 8,7 7,4 5,4 7,7 8,1 11,6 13,0 3,4 9,4 5,3 8,2 12,5

09/05/2023 5,4 5,3 5,6 5,4 5,0 5,6 5,2 2,7 5,1 4,0 3,0 3,8 3,1 6,1 6,6 2,8 5,9

10/05/2023 4,7 7,0 5,2 6,3 5,4 6,1 5,1 2,5 4,0 4,5 6,0 7,5 4,6 6,1 4,8 3,8 6,4

11/05/2023 7,2 8,4 5,4 8,5 7,6 7,4 8,9 5,4 7,6 5,8 8,5 9,9 6,8 7,4 6,1 5,5 8,2

12/05/2023 7,4 4,6 5,7 10,5 5,4 7,4 5,3 4,0 5,7 4,5 9,4 7,3 4,3 7,2 4,6 8,9 10,1

13/05/2023 16,1 13,5 23,2 22,3 11,6 14,6 11,8 9,4 14,8 10,6 22,2 13,5 6,8 13,2 8,5 17,0 20,3

14/05/2023 7,5 8,7 8,4 8,1 5,9 9,4 9,6 3,9 6,9 4,4 11,0 9,0 4,3 7,6 6,9 4,8 11,3

15/05/2023 8,5 14,4 14,0 13,0 9,8 9,7 13,3 11,8 9,0 7,8 10,7 11,7 8,7 10,2 8,3 6,8 17,8

16/05/2023 6,7 10,8 15,0 11,4 8,2 9,9 9,2 8,2 8,9 8,6 11,0 11,2 7,1 8,0 8,2 5,1 13,2

17/05/2023 7,2 9,6 13,3 12,0 7,3 9,9 9,1 7,7 10,2 8,6 11,1 11,7 6,4 9,0 6,3 5,2 12,8

18/05/2023 6,3 5,9 4,9 7,0 4,2 5,5 6,3 3,9 3,5 3,9 5,6 6,7 4,2 5,3 4,3 5,7 10,2

19/05/2023 12,9 7,9 16,7 18,3 13,9 22,2 13,5 8,7 17,7 7,8 20,7 17,0 7,7 9,0 13,3 17,2 19,7

20/05/2023 17,0 9,4 26,9 17,1 17,1 23,0 14,4 8,3 22,4 11,3 21,7 14,0 6,3 11,3 16,2 19,6 26,1

21/05/2023 6,6 4,1 6,8 5,5 8,1 4,8 5,5 3,4 8,4 5,5 6,6 5,9 4,5 5,1 7,6 3,9 11,2

22/05/2023 8,9 6,1 4,4 9,9 6,8 7,3 8,6 5,4 5,9 4,9 5,5 4,8 5,0 6,6 5,5 4,4 7,2

23/05/2023 6,3 5,2 7,2 9,2 5,0 5,7 6,4 4,8 5,6 4,5 3,8 3,8 4,3 6,6 5,5 4,9 6,5

24/05/2023 7,4 4,9 6,9 9,1 5,1 6,7 6,2 4,4 5,9 4,6 4,0 3,5 4,0 5,7 6,5 5,9 9,4



25/05/2023 6,5 8,1 6,2 12,9 6,2 6,1 6,4 4,3 4,4 4,6 4,3 3,7 4,5 5,2 8,1 6,1 10,2

26/05/2023 7,4 9,1 4,4 7,9 6,5 7,3 8,4 3,6 6,2 4,9 6,0 4,9 5,1 6,3 8,0 5,6 7,1

27/05/2023 7,7 8,1 5,1 7,8 7,7 9,5 10,2 4,1 7,2 5,5 -- 5,0 5,4 6,1 8,6 6,3 10,3

28/05/2023 7,6 5,7 4,3 6,9 6,6 6,6 5,5 4,1 4,9 5,3 -- 4,3 4,6 5,1 4,9 5,4 6,1

29/05/2023 6,3 5,4 4,1 8,9 6,3 4,9 6,8 4,9 5,1 4,8 -- 3,7 4,8 4,7 6,8 4,3 6,2

30/05/2023 6,5 8,5 6,1 8,0 7,5 10,4 5,8 3,7 6,5 3,7 -- 4,4 3,3 5,8 7,8 8,9 7,0

31/05/2023 7,4 5,0 8,9 9,4 6,7 7,4 9,9 5,0 8,8 5,5 -- 6,6 3,8 11,1 6,0 7,3 10,9

Tabella 15 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Palermo

8 A
ca

te
 -

 V
e
lo

ci
tà

 v
e
n

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

C
o

m
is

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

Is
p

ic
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
o

d
ic

a 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

R
ag

u
sa

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

S
an

ta
 C

ro
ce

 C
am

er
in

a 
- 

V
e
lo

ci
tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

S
ci

cl
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

01/05/2023 4,9 6,9 5,6 6,2 5,9 4,9 7,9

02/05/2023 8,7 9,7 9,2 8,6 9,8 9,0 10,9

03/05/2023 9,1 9,6 9,0 9,9 9,8 8,7 11,9

04/05/2023 5,3 6,5 3,8 4,5 6,0 5,6 6,3

05/05/2023 5,0 7,4 5,3 6,8 6,8 4,8 6,5

06/05/2023 4,9 8,2 6,9 4,9 6,1 5,0 6,1

07/05/2023 6,2 8,1 4,8 5,4 6,8 5,6 6,5

08/05/2023 5,3 6,6 5,6 3,3 5,6 7,8 8,0

09/05/2023 5,6 6,3 8,9 7,8 8,3 4,2 8,5

10/05/2023 4,5 5,2 5,1 4,3 5,5 3,8 5,4

11/05/2023 7,5 9,7 9,8 9,8 9,1 7,7 11,1

12/05/2023 4,2 6,2 5,4 10,4 8,9 8,9 7,1

13/05/2023 10,8 17,4 8,4 6,6 13,2 16,6 14,2

14/05/2023 10,6 8,2 6,9 6,3 9,0 10,3 12,2

15/05/2023 9,4 11,4 12,6 11,1 13,9 11,5 15,6

16/05/2023 8,2 11,7 10,5 11,6 11,9 8,9 12,2

17/05/2023 8,6 11,7 10,3 11,7 12,9 9,2 11,8

18/05/2023 6,0 6,7 4,8 5,6 8,9 8,6 8,7

19/05/2023 11,9 20,1 13,1 12,4 15,3 18,6 19,6

20/05/2023 15,1 20,0 13,7 13,3 17,5 19,7 19,5

21/05/2023 9,2 9,6 9,6 8,5 8,8 5,1 8,7



22/05/2023 4,0 5,3 5,1 6,3 4,8 4,8 4,6

23/05/2023 5,6 7,7 5,6 4,8 6,8 6,3 6,6

24/05/2023 8,8 8,2 6,5 6,4 9,0 7,5 9,8

25/05/2023 8,8 8,4 10,6 8,5 11,0 9,0 11,8

26/05/2023 5,9 7,7 7,6 7,5 7,7 5,3 6,9

27/05/2023 5,7 6,9 4,3 5,7 6,9 5,4 5,8

28/05/2023 4,6 7,1 6,4 5,2 7,1 4,7 5,9

29/05/2023 6,0 8,3 5,0 5,8 9,0 5,5 6,7

30/05/2023 4,8 7,9 5,4 5,8 8,1 5,4 7,8

31/05/2023 5,6 6,8 7,2 6,8 8,2 7,2 9,7

Tabella 16 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Ragusa

Data

A
u

g
u

st
a 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

F
ra

n
co

fo
n

te
 -

 V
e
lo

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

L
en

ti
n

i 
- 

V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

N
o

to
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

 m
as

si
m

a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

P
ac

h
in

o
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

P
al

az
zo

lo
 A

cr
ei

d
e 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

S
ir

ac
u

sa
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

a
li

er
a(

m
/s

)

01/05/2023 6,1 6,3 7,6 6,7 5,4 5,7 5,7

02/05/2023 7,1 7,0 5,4 6,6 9,9 8,1 5,9

03/05/2023 7,3 10,2 9,7 9,4 9,1 6,0 5,7

04/05/2023 5,1 5,7 5,6 5,4 6,9 5,5 4,7

05/05/2023 5,6 5,1 7,0 6,9 6,2 6,0 5,6

06/05/2023 4,9 6,9 6,8 6,3 6,9 6,4 5,4

07/05/2023 6,8 7,1 6,8 6,2 4,9 6,8 6,0

08/05/2023 3,6 5,3 3,8 3,2 5,7 3,6 3,0

09/05/2023 6,2 4,9 6,0 5,7 11,0 9,9 5,6

10/05/2023 5,5 5,6 4,8 5,1 6,7 4,9 5,2

11/05/2023 5,2 9,0 8,2 9,9 10,2 5,7 5,0

12/05/2023 5,9 5,9 4,9 6,6 5,6 4,7 4,0

13/05/2023 6,4 8,2 11,3 6,3 8,6 7,6 4,7

14/05/2023 6,0 6,8 7,6 6,9 11,9 9,7 6,5

15/05/2023 10,8 9,5 8,9 9,6 13,5 9,6 8,3

16/05/2023 5,0 11,7 5,6 10,8 12,5 8,1 9,2

17/05/2023 6,6 12,1 7,3 10,6 11,4 8,4 8,2

18/05/2023 5,5 7,2 5,9 5,9 6,4 6,3 5,4

19/05/2023 7,1 10,8 11,7 9,9 12,6 14,4 6,1

20/05/2023 10,5 12,4 16,0 9,8 17,3 16,0 7,4

21/05/2023 9,8 7,9 11,7 6,3 10,3 11,0 9,0

22/05/2023 6,1 6,3 6,3 5,9 8,9 7,4 5,7



23/05/2023 5,1 6,4 7,2 5,5 5,5 5,4 5,8

24/05/2023 5,6 7,2 7,3 6,1 7,4 6,0 4,9

25/05/2023 6,5 7,9 8,6 6,4 10,5 9,7 6,2

26/05/2023 5,3 11,6 7,3 8,3 8,6 6,8 5,0

27/05/2023 5,3 7,4 6,8 5,9 5,7 6,9 5,9

28/05/2023 5,6 7,6 7,9 5,5 6,3 6,6 4,7

29/05/2023 5,8 8,1 7,0 5,4 5,4 6,9 5,2

30/05/2023 5,5 7,3 6,8 6,1 6,7 5,1 4,0

31/05/2023 5,8 6,5 7,3 7,5 8,2 7,3 4,5

Tabella 17 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Siracusa

Data

C
al

at
af

im
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

C
as

te
ll

am
m

ar
e 

d
el

 G
o

lf
o

 -
 V

el
o

ci
tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

C
as

te
lv

et
ra

n
o

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

E
ri

ce
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

 2
m

 m
as

si
m

a

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

M
ar

sa
la

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

M
az

ar
a 

d
el

 V
al

lo
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

P
an

te
ll

er
ia

 -
 V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

S
al

em
i 

- 
V

el
o

ci
tà

 v
en

to
 2

m

m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

T
ra

p
an

i 
F

o
n

ta
n

as
al

sa
 -

 V
el

o
ci

tà

v
en

to
 2

m
 m

as
si

m
a 

g
io

rn
al

ie
ra

(m
/s

)

T
ra

p
an

i 
F

u
lg

at
o

re
 -

 V
el

o
ci

tà
 v

en
to

2
m

 m
as

si
m

a 
g

io
rn

al
ie

ra
(m

/s
)

01/05/2023 6,4 6,3 5,1 7,4 8,1 7,8 10,1 8,1 6,6 6,7

02/05/2023 11,6 8,1 8,4 6,8 8,7 10,2 12,2 15,5 6,6 10,7

03/05/2023 12,8 7,8 7,7 5,2 8,7 10,4 10,1 12,2 6,5 8,6

04/05/2023 13,6 6,1 8,5 6,6 8,3 9,3 12,8 10,6 5,7 8,1

05/05/2023 10,9 6,2 8,2 7,0 9,6 9,6 9,8 9,2 5,8 9,4

06/05/2023 8,4 5,7 5,2 4,3 6,7 6,0 7,2 7,5 6,2 6,1

07/05/2023 8,9 8,2 8,5 6,3 11,1 9,9 15,8 12,9 8,0 9,7

08/05/2023 10,4 12,8 9,9 5,9 12,0 13,9 11,1 16,0 9,3 9,4

09/05/2023 9,7 5,1 5,6 6,2 6,1 6,3 7,1 6,2 5,9 7,4

10/05/2023 6,8 6,9 6,1 6,1 7,0 7,2 8,3 7,5 5,5 6,4

11/05/2023 7,9 10,0 7,2 7,8 8,7 9,0 9,3 10,4 7,4 7,9

12/05/2023 6,1 6,0 6,2 5,0 8,2 7,7 12,6 10,1 5,1 6,6

13/05/2023 12,5 11,8 14,6 8,2 20,7 19,4 19,4 26,8 16,0 17,5

14/05/2023 15,2 7,1 8,1 8,6 10,4 10,4 13,9 13,9 6,5 11,4

15/05/2023 22,1 11,2 12,1 14,6 14,1 16,1 15,7 21,9 9,0 18,7

16/05/2023 10,2 8,0 7,9 11,1 12,1 11,4 10,6 13,2 9,0 11,2

17/05/2023 9,2 9,0 9,3 12,0 12,4 10,8 9,0 13,1 8,7 9,9

18/05/2023 6,4 4,8 6,5 5,1 6,6 6,5 12,8 7,8 4,8 6,8

19/05/2023 13,9 5,4 11,9 9,3 14,9 17,9 24,2 20,2 11,2 15,0



20/05/2023 14,4 9,7 12,9 10,7 16,6 15,0 23,2 20,0 9,6 13,2

21/05/2023 6,6 2,4 4,1 4,2 5,9 4,9 12,0 6,9 4,5 5,2

22/05/2023 11,7 6,4 7,8 6,2 8,0 8,3 6,8 8,7 7,6 8,8

23/05/2023 8,0 4,7 5,9 4,2 7,2 6,8 8,4 8,9 4,2 6,5

24/05/2023 6,5 5,6 7,0 4,4 7,9 7,7 10,9 8,4 5,2 6,4

25/05/2023 10,0 5,8 5,7 5,5 7,6 7,0 9,2 9,4 6,4 9,8

26/05/2023 10,6 6,7 8,5 5,6 8,6 8,9 8,6 10,8 6,1 9,8

27/05/2023 10,0 6,0 7,8 5,5 7,8 8,5 9,2 10,4 5,5 7,9

28/05/2023 10,2 6,2 8,5 4,7 7,6 7,9 6,9 9,5 5,5 7,9

29/05/2023 6,4 6,8 5,6 5,0 6,1 5,8 8,9 7,5 6,1 5,6

30/05/2023 6,4 4,5 5,2 3,5 4,4 4,3 7,3 5,8 3,8 5,7

31/05/2023 10,0 8,9 7,2 7,4 9,0 5,9 5,7 12,2 7,3 10,3

Tabella 18 - Velocità vento massima giornaliera a 2 m dal suolo maggio 2023 - Provincia di Trapani


